

### **„Powstanie Wielkopolskie w otwartym oknie”**

Franek, nastoletni Poznaniak w zimowy poranek obserwował z okna swego pokoju początek nowej historii w dziejach Polski.

W świąteczny poranek dn. 26.12.1918 roku zerwały go ze snu dziwne dźwięki dobiegające zza okna. Szybko włożył ciepłe kapcie i wyjrzał przez okno.

Zobaczył tłum zgromadzony pod hotelem Bazar. Ludzie byli podekscytowani i bardzo radośni. Nagle ujrzał powracającego do Polski Ignacego Jana Paderewskiego, który w drodze do Warszawy przybył do Poznania. Był tu przez wszystkich owacyjnie witany. Przemawiał do ludzi zgromadzonych tłumnie pod hotelem i napełniał ich nadzieją, że wolność jest w ich zasięgu. Wszyscy zgromadzeni uwierzyli, że wszyscy razem mogą góry przenosić.

Po tym wystąpieniu Ignacy Jan Paderewski stał się symbolem walki o odzyskanie wolności spod niemieckiego panowania oraz walki o granicę zachodnią.

Nazajutrz 27 grudnia swoją paradę wojskową na Świętym Marcinie urządzili Niemcy. Zrywali polskie flagi i napadali na polskie instytucje. Doszło do zamieszek, w wyniku których wywiązała się walka, podjęta następnie przez oddziały kierowane przez Polską Organizację Wojskową Zaboru Pruskiego.

Franek początkowo obserwował wszystkie wydarzenia przez okno. Jednak z upływem czasu coraz bardziej miał ochotę wybiec i przyłączyć się do walczących. Początkowo jego mama była przeciwna i zabroniła mu w ogóle wyjścia z domu. Jednak z upływem czasu, gdy coraz większe tłumy pojawiały się na ulicy, zrobiła mu znak krzyża na czole i powiedziała :

- Idź walczyć o naszą wolność.

Franek czuł jak jego serce zaczyna szybko bić, a całe ciało przepelnia niesamowite uczucie.

Wiedział, że wolność, której nigdy nie zaznał ani on, ani jego rodzice, ani nawet jego dziadkowie staje na wyciągnięcie ręki.

---

Powstańcy, do których przyłączył się Franek bardzo szybko opanowali całą Prowincję Poznańską z wyjątkiem jej północnych i południowo-wschodnich obrzeży.

Bardzo ważną postacią Powstania Wielkopolskiego był także głównodowodzący siłami powstańczymi od 16 stycznia 1919 roku Józef Dowbor-Muśnicki. Poprowadził on nowo utworzoną Armię Wielkopolską do zwycięstwa nad Niemcami.

Franek walczył, podobnie jak inni młodzi i starsi chłopcy. Podjęli oni ogromny wysiłek, żeby otworzyć nam drogę do wolności. Wielu z nich poniosło najwyższą cenę, jaką było oddanie życia za ojczyznę.

Musimy pamiętać o tych bohaterach, bo to między innymi dzięki nim możemy teraz żyć i uczyć się w wolnej Polsce.

Powstanie zakończyło się 16 lutego 1919 roku rozejmem w Trewirze.

Było to zwycięskie powstanie, które otworzyło Polakom drogę do wolności.

To bardzo ważna cezura w naszej historii, o której wszyscy zarówno dzieci, jak i dorośli powinni pamiętać.